
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
ITER N. 18293/21 
 

DETERMINAZIONE N. 

 
281/2021 del 30.12.2021 

  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 
 

 
OGGETTO: 
LR 18 maggio 2021, n. 10 - Art. 17, comma 1 e 2. – Contributo all'ARAP per attività EXPO Dubai 2020 ex 

LR 15 marzo 2021, n. 5 “Norme per la promozione e la valorizzazione della birra agricola ed artigianale” e 

ss.mm.ii, di cui alla L.R. 29 novembre 2021 n. 23. Impegno di spesa e liquidazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la L.R. n. 18 maggio 2021, n. 10 che, all’art. 17, commi 1 e 2, ha previsto che la Regione Abruzzo 

considera strategica la partecipazione all'evento “Expo Dubai 2020” (che, causa pandemia da Covid-1’, si sta 

attualmente svolgendo a Dubai dal 1° ottobre 2021 al 31 marzo 2022) e, che, a tal fine, individua nel 

Dipartimento Attività Produttive–Turismo la struttura regionale deputata a definire le azioni e il coordinamento 

delle attività propedeutiche al raggiungimento di tale obiettivo; 

 

CONSIDERATO che la medesima legge ha individuato l’Azienda Regionale delle Attività Produttive 

(ARAP) quale soggetto attuatore di tutte le iniziative sottese alla partecipazione della Regione Abruzzo 

all’evento, come altresì confermato con la L.R. 20 ottobre 2021 n. 18, recante la Istituzione Fondo per il 

rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali – che, all’art. 7, ha previsto un 

contributo all'ARAP per attività EXPO Dubai 2021 pari ad €. 250.000,00; 

 

VISTA la L.R. 15 marzo 2021, n. 5 “Norme per la promozione e la valorizzazione della birra agricola ed 

artigianale”, il cui art. 7 recita testualmente: 

1. “La Giunta regionale promuove occasioni ed iniziative di informazione, promozione, e valorizzazione del 

prodotto birra agricola ed artigianale. 

2. Per il perseguimento degli obiettivi di cui al comma 1, i Dipartimenti competenti in materia di agricoltura 

e di sviluppo economico organizzano sinergicamente, a partire dall’annualità 2021, una fiera annuale della 

birra agricola e artigianale da tenersi a rotazione nei diversi territori della Regione”; 

 

CONSIDERATO che la L.R. 29 novembre 2021 n. 23, con l’art. 45  ha inserito, dopo il comma 2 dell’art. 

7 di cui sopra,, il seguente comma 2-bis: “Per il perseguimento degli obiettivi di cui al comma 1 per l’annualità 

2021 la Giunta Regionale utilizza …..omissis….un importo pari ad euro 50.000,00 per sostenere le iniziative 

di cui all’art. 17 della L.R. 18 maggio 2021, n. 10”; è stata cioè prevista la promozione e la valorizzazione 

della “birra agricola ed artigianale” d’Abruzzo già nell’anno in corso, nell’ambito delle attività di 

internazionalizzazione della Giunta regionale connesse all’EXPO di Dubai attualmente in corso con inizio 1° 

ottobre 2021 e termine 31 marzo 2022;  

 



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 870 in data 22/12/2021, con la quale è stata recepita la 

richiesta di variazione di bilancio avanzata in data 12 novembre 2021 da questo Dipartimento, e finalizzata 

all’attuazione, in collaborazione con il Dipartimento dello Sviluppo Economico, della L.R. sopra richiamata; 

  

DATO ATTO che il Dipartimento Agricoltura ha già da tempo avviato, per le vie brevi, una costante 

collaborazione con ARAP,  quale soggetto deputato a definire e coordinare le attività necessarie alla 

partecipazione della Regione Abruzzo all’Expo Dubai 2020, soprattutto con riferimento alla materia 

dell’Agrifood e, per stretta connessione, anche con quella delle “birre agricole ed artigianali”, al fine di 

realizzare eventi ed attività di supporto per la presenza delle aziende abruzzesi, anche in aree esterne rispetto 

a quelle riservate all’Expo, finalizzate all’instaurazione e/o rafforzamento di rapporti commerciali;  

 

RILEVATO che, all’esito di tale fruttuosa interlocuzione, è stato richiesto all’Agenzia Regionale Attività 

produttive –ARAP- di indicare le attività sottese che la stessa intende attuare -nel rispetto ed osservanza delle 

vigenti disposizioni (anche se costituenti ius superveniens) in materia di pandemia da covid-19, nonché in 

materia di appalti e di aiuti di Stato e nelle procedure amministrative di  rendicontazione dei finanziamenti -, 

con la presentazione di un preventivo di spesa (e di correlato cronoprogramma) articolato per linee di budget, 

quali a titolo indicativo: servizi logistici e trasporto campionatura; individuazione location eventi; 

organizzazione BtoB, Workshops, selezione buyers/operatori in loco; consulenza informatica e supporto 

informativo (sito web, piattaforma e-commerce etc..), segreteria tecnica, follow-up e altre spese. 

 

VISTI il quadro economico di spesa ed il cronoprogramma delle attività inviati dall’ARAP ed acquisiti al 

protocollo regionale in data 30/12/2021(di modifica ed integrazione di quelli pervenuti in data 20-21/12/2021)  

che, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (con la relativa lettera di trasmissione), 

evidenziano i costi che la stessa sopporterà per implementare e coadiuvare la promozione, partecipazione e 

valorizzazione del prodotto birra agricola ed artigianale della Regione Abruzzo all’Expo DUBAI 2020, e dato 

atto della preventiva informazione, per le vie brevi, da parte dei competenti Dipartimenti Agricoltura e 

Sviluppo Economico; 

 

RITENUTO che tali attività rispecchino l’Accordo di Collaborazione con il Commissario Generale di Sezione 

per Expo Dubai, approvato con la a D.G.R. n. 167 del 24 marzo 2020, con la quale la Giunta Regionale ha 

espresso l’interesse alla partecipazione alla “Esposizione Universale di Dubai 2020”, disciplinando le azioni 

per il supporto della Regione Abruzzo nelle attività di relazione con il partenariato socio-economico e 

garantendo una partecipazione, altamente qualificata e rappresentativa del tessuto imprenditoriale abruzzese, 

alla suddetta esposizione universale; 

 

VISTA, altresì, la D.G.R. n. 294 del 18 maggio 2021 “Esposizione Universale di Dubai 2020 – Approvazione 

nuovo schema di Accordo di Collaborazione con il Commissario Generale di Sezione per Expo Dubai, ai sensi 

dell'art. 15 della Legge 241/1990” - che ha approvato il nuovo schema di Accordo di Collaborazione con il 

Commissario Generale di sezione per Expo Dubai; 

 

PRESTO ATTO dell’allegato quadro economico - e del correlato cronoprogramma - che costituisce il 

riferimento dell’importo da erogare per la partecipazione all’EXPO di Dubai 2020 che, causa pandemia da 

Covid-19, è in svolgimento nel periodo 1° ottobre 2021/31 marzo 2022; 

 

DATO ATTO che l’erogazione dell’importo complessivo di €. 50.000,00 sarà disposta previa presentazione, 

da parte del soggetto beneficiario, di formale accettazione del contributo con indicazione del responsabile del 

procedimento, con la dichiarazione che le somme assegnate per il progetto, e/o l’acquisizione di bene/servizio 

saranno utilizzate (fatte salve eventuali sopravvenienze da pandemia da Covid-19) e rendicontate entro il 

termine ultimo di svolgimento dell’EXPO di Dubai (31.03.2022), con comunicazione del Conto di Tesoreria 

sul quale accreditare le somme spettanti, nonché con presa d’atto che è comunque fatta salva l’ipotesi della 

eventuale impossibilità sopravvenuta della prestazione dovuta a causa di forza maggiore legata all’emergenza 

epidemiologica da COVID 19; 

 

VISTO l'art. 2 della L.R. n. 40/2016 che espressamente prevede che, in linea con il processo di riordino e 

armonizzazione della contabilità pubblica di cui al D.Lgs. n. 118/2011, e nell’ambito del percorso di 



 

risanamento finanziario della Regione, i vincoli di destinazione di risorse finanziarie previsti da leggi regionali 

sono riferiti alla sola gestione di competenza;  

 

RITENUTO necessario impegnare, a favore dell’ARAP, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 50.000,00, che trova copertura nel capitolo 102599 art. 

1 –PDC 2.03.03.03.000 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023, secondo le modalità riportate nella 

D.G.R. n. 870 del 22/12/2021, con la quale la Giunta regionale ha deliberato le necessarie variazioni al Bilancio 

di previsione finanziario ed al Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 45 

della L.R. n. 23/2021,  come di seguito riportato: 

Attività Importo complessivo € 50.000,00 

Capitolo 102599 – Contributo per la promozione e la valorizzazione della birra agricola e artigianale L.R. 

5/2021 - Esercizio 2021 – 

Contributo all’ARAP -  EXPO Dubai 2021 € 50.000,00 -  

 

RITENUTO, altresì, di disporre la conseguenziale liquidazione ed erogazione della predetta somma sul 

seguente conto di tesoreria: IT89J0103015400000002121188, in quanto è stata acquisita, con protocollo 

registrato in data odierna (30/12/2021), la formale accettazione del contributo con indicazione del responsabile 

del procedimento, con la dichiarazione che le somme assegnate per il progetto, o l’acquisizione di 

bene/servizio, saranno utilizzate e rendicontate come da cronoprogramma, e comunicazione del Conto di 

Tesoreria sul quale accreditare le somme spettanti, nonché con presa d’atto che è comunque fatta salva l’ipotesi 

della eventuale impossibilità sopravvenuta della prestazione dovuta a causa di forza maggiore legata 

all’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 D.Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013; 

 

VISTE altresì: 

- la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della regione Abruzzo); 

- la Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

- la Legge Regionale 20 gennaio 2021 n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;  

- la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati”; 

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

● DI PRENDERE ATTO della avvenuta preventiva informazione, per le vie brevi, di quanto in premessa, tra 

i competenti Dipartimenti Agricoltura e Sviluppo Economico e, pertanto,    

 

● DI IMPEGNARE, a favore dell’ARAP, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva di € 50.000,00, secondo quadro economico che, allegato al presente atto,  

ne costituisce parte integrante e sostanziale e che trova copertura nel capitolo 102599 art. 1 – PDC 

2.03.03.03.000 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023, Esercizio 2021, secondo le modalità riportate 

nella D.G.R. n. 870 del 22/12/2021 con la quale la Giunta regionale ha deliberato le necessarie variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario ed al Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi 

dell’art. 45 della L.R. n. 23/2021, , come di seguito riportato: 

Attività Importo complessivo EURO 50.000,00 

Capitolo 102599 Contributo per la promozione e la valorizzazione della birra agricola e artigianale L.R. 

5/2021 - Esercizio 2021 – 



 

Contributo all’ARAP -  EXPO Dubai 2021 € 50.000,00 -  

 

● DI DISPORRE, altresì,  la conseguenziale liquidazione ed erogazione  della predetta somma sul seguente 

conto di tesoreria: IT89J0103015400000002121188, in quanto è pervenuta, da parte del soggetto beneficiario,  

la dichiarazione di formale accettazione  (allegata alla presente) del contributo, con indicazione del 

responsabile del procedimento, con la dichiarazione che le somme assegnate per il progetto, o l’acquisizione 

di bene/servizio, saranno utilizzate (fatte salve eventuali sopravvenienze da pandemia da Covid-19)  e 

rendicontate entro il termine ultimo di svolgimento dell’EXPO di Dubai (31.03.2022), con comunicazione del 

Conto di Tesoreria sul quale accreditare le somme spettanti, nonché con presa d’atto che è comunque fatta 

salva l’ipotesi della eventuale impossibilità sopravvenuta della prestazione dovuta a causa di forza maggiore 

legata all’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

 

● DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo 

“Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi degli articoli 26 e 27del D.Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e la trasmissione del presente provvedimento a mezzo del Sistema Documentale al Servizio 

Bilancio - Ragioneria, unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione; 

 

DI NOTIFICARE la presente determinazione all’ARAP, per l’acquisizione della competente sottoscrizione 

per condivisione ed accettazione di tutte le clausole e gli obblighi ivi richiamati. 

 

 

                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                             Firmato digitalmente 
             Il Dirigente del Servizio  

                Dr. Carlo Maggitti 

 


